
 
 

VERBALE DI GARA  

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO MEDIANTE RDO MEPA 

“FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE A.S. 2023/2024 E A.S. 2024/2025” 

 

TIPOLOGIA DI CONTRATTO: Affidamento di forniture 
 
TIPOLOGIA DI PROCEDURA: Procedura negoziata senza bando, ai sensi della Legge 120/2020 art. 1, 
comma 2, lett.b) tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
 
NUMERO RDO MEPA: 3579131 
 
REGOLAMENTO APPLICABILE ALLA PROCEDURA TELEMATICA: Regole SEPA (Sistema 
Eprocurement Pubblica Amministrazione) 
 
BANDI ISTITUTIVI DI RIFERIMENTO: Beni 
 
Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo 
 
CIG: 9773558335 
 
Identificativo CPV: 22111000-1 - Descrizione: Libri scolastici - Categoria di abilitazione: Libri e 
pubblicazioni 
 
Fornitura: 100% 
 
Formulazione dell'offerta economica: PERCENTUALE RIBASSO inteso come maggiore percentuale di 
sconto applicato sul prezzo di copertina 
 
Importo presunto di fornitura: 56.478,00 € 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 0,00 € 
 
Consegna: Plessi scolastici di BORGOMANERO (NOVARA) 
 
Buste: 

 AMMINISTRATIVA 
 ECONOMICA 
  

Pubblicazione e inizio presentazione offerte: 20/06/2023 
 
Termine ultimo richiesta chiarimenti: 5/7/2023 ore 12.00 
 
Termine ultimo presentazione offerte: 12/07/2023 ore 12.00 

Determinazione dirigenziale di riferimento: DSP 81 del 16/06/2023 ad oggetto “Determinazione a contrarre 
per l'affidamento con procedura negoziata senza bando per la fornitura dei libri di testo delle scuole primarie 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. C.I.G.: 9773558335 - Importo a base di gara: € 56.478,00 (iva 
esente)”. 

---- o ---- o ---- o ---- 

 



 
 
In data 12/07/2023 alle ore 14.00 si è riunito il seggio di gara per l’esame delle offerte pervenute. Il seggio è 
così formato: 

Presidente: Dott.ssa Barbara Rosa ROSASPINA – Dirigente dell’Area Servizi alla Persona e RUP di gara 

Testimone: Dott.ssa Lorella ZOIA – Funzionario Settore ISTRUZIONE -  

Segretario verbalizzante: Rag. Marina Bruna POLETTI – Collaboratore Settore Istruzione 

 

Il RUP dichiara che nel termine fissato del 12/07/2023 alle ore 12:00 sono pervenute n. 5 offerte: 

 
Denominazione 
Concorrente 

Forma di Partecipazione 
Numero di 
Partecipazione 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

1 TXT SPA Singolo operatore economico 771988 12/07/2023 10:12 

2 BOOK & BOOK SNC Singolo operatore economico 752958 30/06/2023 15:09 

3 NO-VA S.R.L. Singolo operatore economico 733706 30/06/2023 14:08 

4 LARIO LIBRI S.R.L. Singolo operatore economico 732717 28/06/2023 14:03 

5 DI COSMO LIBRI S.N.C Singolo operatore economico 726337 21/06/2023 09:53 
 

Il RUP rileva che le buste amministrative delle offerte delle ditte sopra riportate contengono la 
documentazione richiesta come da disciplinare di gara, tranne documento attestante l’attribuzione del 
“PASSOE” da parte del servizio AVCPASS. Il RUP conviene nel richiedere, in fase di aggiudicazione, il 
documento mancante esclusivamente all’operatore economico miglior offerente. 

Si procede quindi alla valutazione delle offerte economiche dalle quali si evince il seguente prospetto: 

Denominazione concorrente  Percentuale di sconto offerta 

BOOK & BOOK SNC 8.00 

DI COSMO LIBRI S.N.C 3.36 
LARIO LIBRI S.R.L. 9.10 
NO-VA S.R.L. 9.00 

TXT SPA 7.44 
 

Poiché il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso e le offerte ammesse sono cinque interviene 
l’obbligo del calcolo della soglia di anomalia come da art 97 commi 2-bis e 3- bis del D. Lgs 50/2016 nonché 
del comma 8 dello stesso art. 97. 

Dall’applicazione dell’art 97 comma 2-bis si ottengono i seguenti valori: 

a) Scarto di n. 1 offerta di maggior ribasso e n. 1 offerta di minore ribasso e quindi calcolo della media dei 
ribassi offerti delle 3 offerte rimaste 

Ribasso offerto 

9,10 

9 



 
 

8 

7,44 

3,36 

Media dei ribassi 8;15 

b) Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi 
della lettera a): scarto medio 0,75 

Ribasso offerto Media dei ribassi  Scarto dalla media 

9 8,15 0,75 

8 8,15 - 

7,44 8,15 - 

c) Calcolo del rapporto tra lo scarto medio e la media aritmetica: 0,75/8,15=0,09 

d) Considerato che il rapporto è inferiore a 0,15 la soglia di anomalia è il valore di cui alla lettera a) 
(8,15) incrementata del 20% della medesima media aritmetica: 8,15*1,20=9,78 

Dato quanto sopra si ritiene che il maggior ribasso percentuale offerto (9,10) è inferiore alla soglia di 
anomalia calcolata (9,78) ai sensi dell’art 97 c. 2bis del D.Lgs 50/2016 e quindi si dà atto che l’offerta non è 
anomala. 

Si ritiene pertanto di proporre l’aggiudicazione della fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti a 
Borgomanero che frequentano le scuole primarie di Borgomanero per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025 all’operatore economico “LARIO LIBRI SRL” con sede legale in Milano Via Cernuschi n. 4 – 
P.IVA 01205080136 con un ribasso offerto pari al 9,10% inteso come maggiore percentuale di sconto 
applicato sul prezzo di copertina. 

 

Denominazione concorrente  Percentuale di sconto offerta Stato aggiudicazione 

BOOK & BOOK SNC 8.00 - 

DI COSMO LIBRI S.N.C 3.36 - 
LARIO LIBRI S.R.L. 9.10 Proposto per l'aggiudicazione 
NO-VA S.R.L. 9.00 - 

TXT SPA 7.44 - 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
appresso: 

Borgomanero, 12/07/2023 

 

Il Presidente:  F.to Dott.ssa Barbara Rosa ROSASPINA  

Il Testimone: F.to Dott.ssa Lorella ZOIA  

Il Segretario verbalizzante:  F.to Rag. Marina Bruna POLETTI  

 


